ỦY BAN NHÂN DÂN                        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /UBND-NV                               Tuy Phước, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Bình Định

 Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/09/2020 của Chính phủ về tuyển

dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ chỉ tiêu biên chế được giao năm 2023, Trung tâm Văn hoá – Thông tin –

Thể thao huyện giao chỉ tiêu biên chế là 20 biên chế, thực hiện 18 biên chế và 01 hợp

đồng.

Nhằm đáp ứng nhu cầu công tác hiện tại, tạo thuận lợi cho đơn vị hoàn thành tốt

nhiệm vụ được giao và đồng thời để cá nhân yên tâm công tác, cống hiến lâu dài cho địa

phương, UBND huyện kính đề nghị Sở Nội vụ xem xét thoả thuận tiếp nhận vào làm

viên chức Trung tâm Văn hoá – Thông tin – Thể thao huyện, cụ thể như sau:

Họ và tên: Nguyễn Phú

Sinh ngày 05/02/1971

Địa chỉ thường trú: xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước, tỉnh Bình Định

Trình độ chuyên môn: Trung cấp Công tác xã hội, đang học Đại học Quản lý văn

hoá

Thời gian tham gia bảo hiểm xã hội từ tháng 7/2010 đến nay

Thời gian công tác tại Trung tâm Văn hoá – Thông tin – Thể thao: Từ tháng

11/2012 đến nay.

Tuy Phước - vùng đất “địa linh nhân kiệt” đã hình thành một truyền thống văn

hóa có bề dày lâu đời, nơi sản sinh ra danh nhân Văn hóa Đào Tấn – hậu tổ của nghệ

thuật tuồng Việt Nam và nhà thơ tình nổi tiếng Xuân Diệu... Miền đất được thừa

hưởng nhiều loại hình và hoạt động văn hóa dân gian đặc trưng, tiêu biểu như nghệ

thuật hát Bội, chèo Bả Trạo, Thơ ca, hò vè, võ cổ truyền, Lễ hội Cầu ngư, Lễ hội Đô

thị Nước mặn và nhiều lễ hội dân gian khác... Trong đó hô, hát Bài chòi là loại hình

Về việc đề nghị thoả thuận tiếp nhận

vào làm viên chức tại Trung tâm Văn

hoá – Thông tin – Thể thao huyện

dân gian mang đậm nét văn hóa độc đáo trong từng làng xã của quê hương Tuy

Phước.

Bài chòi là một trong những hình thức sinh hoạt văn hóa dân gian phổ biến ở miền

Nam Trung bộ. Đây là trò chơi dân gian mộc mạc, mang hơi thở cuộc sống của cộng

đồng, là ký ức văn hóa vì nó lưu giữ bản sắc của người dân bản xứ. Môn nghệ thuật dân

gian này chứa đựng những giá trị văn hóa nghệ thuật và sức sống mạnh mẽ được cộng

đồng cư dân miền Trung bộ đã gìn giữ qua bao thế hệ. Chính vì vậy, vào thời khắc 17

giờ 10 phút giờ địa phương (15 giờ 10 phút giờ Việt Nam) ngày 07/12/2017, Bài chòi đã

được vinh danh tại Phiên họp Ủy ban Liên Chính phủ Công ước 2003 về bảo vệ di sản

văn hóa phi vật thể lần thứ 12 của UNESCO diễn ra tại Jeju (Hàn Quốc), di sản Nghệ

thuật Bài chòi Trung Bộ - Việt Nam đã chính thức được UNESCO ghi danh tại Danh

sách Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.

Hiện nay lực lượng nghệ nhân hô hát bài Bài chòi (đặc biệt là các nghệ nhân lớn

tuổi) ở Tuy Phước còn rất ít. Do đó việc truyền dạy cho các thế hệ trẻ và đặc biệt là thực

hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 25/04/2022 của UBND tỉnh Bình Định về việc

thực hiện Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam,

giai đoạn 2021 – 2025 sẽ gặp nhiều khó khăn trên địa bàn huyện. Vì vậy để bảo tồn và

phát huy các giá trị di sản văn hóa trên địa bàn huyện, đặc biệt là nghệ thuật hô hát bài

chòi cần phải có người đam mê yêu loại hình nghệ thuật này để thực hành, truyền dạy

cho các thế hệ trẻ hôm nay và mai sau cũng như tham mưu giúp UBND huyện xây dựng

các chương trình, kế hoạch liên quan đến các hoạt động văn hóa văn nghệ tại địa

phương.

Trên địa bàn huyện Tuy Phước, ông Nguyễn Phú là người có tài năng đặc biệt

trên lĩnh vực văn hoá nghệ thuật, đặc biệt là nghệ thuật hô hát Bài chòi. Ông thường

xuyên tham gia sáng tác, truyền đạt, tổ chức và thực hành hô hát nghệ thuật Bài chòi dân

gian. Ông tham gia tốt các hoạt động hội thi, giao lưu văn hóa, văn nghệ quần chúng cấp

tỉnh, khu vực và toàn quốc; tham gia tổ chức tập huấn, thành lập các câu lạc bộ Bài chòi

ở các địa phương, trong nhà trường; hàng năm đều duy trì tổ chức Liên hoan Hội đánh

bài chòi dân gian, sáng tác câu thai,… trên địa bàn huyện. Ông Nguyễn Phú đã nhận

được nhiều Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, Bằng khen của Bộ Văn hoá, Thể thao

và Du lịch, đặc biệt được Chủ tịch Nước phong tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” (tại

Quyết định số 355/QĐ-CTN ngày 08/3/2019).

Do đó, UBND huyện Tuy Phước kính đề nghị Sở Nội vụ tỉnh Bình Định xem xét

thoả thuận tiếp nhận vào làm viên chức đối với ông Nguyễn Phú theo quy định tại Điểm

b, khoản 1, Điều 13 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP theo hình thức kiểm tra, sát hạch.

Kính đề nghị Sở Nội vụ tỉnh Bình Định xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

        CHỦ TỊCH

                               Huỳnh Nam

		2023-11-15T14:40:05+0700

		2023-11-15T14:42:32+0700

		2023-11-15T14:56:27+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T15:02:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T15:03:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T15:03:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T15:05:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!